O caput do art. 72 da Lei nº 8.383, de 30 de dezembro de 1991, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

‘Art. 72.  Ficam isentas do IOF as operações de financiamento para a aquisição de 
automóveis de passageiros fabricados no território nacional de até 127 HP (cento e vinte 

e sete horse-power) de potência bruta, segundo a classificação normativa da Society of 
Automotive Engineers (SAE), e os veículos híbridos e elétricos, quando adquiridos por: 

....................................................................................................................................

[...]

de novas plantas ou de projetos industriais; 

II – tenham projeto de investimento nos termos dispostos no inciso III do § 2º 

do art. 40 da Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012, com a finalidade de instalação, no 

País, de fábrica de veículos leves com capacidade produtiva anual de até 35.000 (trinta e 

cinco mil) unidades e com investimento específico de, no mínimo, R$ 17.000,00 (dezessete 

mil reais) por veículo; 

III – tenham projeto de investimento relativo à instalação de fábrica de 

veículos leves com capacidade produtiva anual de até 35.000 (trinta e cinco mil) unidades e 

com investimento específico de, no mínimo, R$ 23.300,00 (vinte e três mil e trezentos reais) 

por veículo; ou 
IV – tenham projeto de investimento relativo à instalação, no País, de linha de 

produção de veículos com tecnologias de propulsão alternativas à combustão. 

§ 4º As empresas de autopeças ou sistemas estratégicos ou soluções

[...]

meios de produção e de mão de obra para fornecimento regular em série; 

II – equivalente nacional: o produto intercambiável de mesma tecnologia ou 

que cumpra a mesma função; 

III – produtos automotivos: 

a) automóveis e veículos comerciais leves com até 1.500 kg (mil e quinhentos 

quilogramas) de capacidade de carga; 

b) ônibus; 

c) caminhões; 

d) tratores rodoviários para semirreboques; 

e) chassis com motor, incluídos os com cabina; 

f) reboques e semirreboques; 

g) carrocerias e cabinas; 
h) tratores agrícolas, colheitadeiras e máquinas agrícolas autopropulsadas;

[...]

O caput do art. 72 da Lei nº 8.383, de 30 de dezembro de 1991, passa 

a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 72. Ficam isentas do IOF as operações de financiamento para a 

aquisição de automóveis de passageiros fabricados no território nacional de 
até 127 HP (cento e vinte e sete horse-power) de potência bruta, segundo a 

classificação normativa da Society of Automotive Engineers (SAE), e os 

veículos híbridos e elétricos, quando adquiridos por: 

................................................................................................................”(NR)

[...]

plantas ou de projetos industriais; 

II - tenham projeto de investimento nos termos dispostos no inciso III do § 2º do art. 

40 da Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012, com a finalidade de instalação, no País, de fábrica 
de veículos leves com capacidade produtiva anual de até 35.000 (trinta e cinco mil) unidades e com 

investimento específico de, no mínimo, R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) por veículo; 

III - tenham projeto de investimento relativo à instalação de fábrica de veículos leves 

com capacidade produtiva anual de até 35.000 (trinta e cinco mil) unidades e com investimento 
específico de, no mínimo, R$ 23.300,00 (vinte e três mil e trezentos reais) por veículo; ou 

IV - tenham projeto de investimento relativo à instalação, no País, de linha de 
produção de veículos com tecnologias de propulsão alternativas à combustão. 

§ 4º  As empresas de autopeças ou sistemas estratégicos ou soluções estratégicas

[...]

a disponibilidade de tecnologia, de meios de 
produção e de mão de obra para fornecimento regular em série; 

II - equivalente nacional: o produto intercambiável de mesma tecnologia ou que 
cumpra a mesma função; 

III - produtos automotivos: 

a) automóveis e veículos comerciais leves com até 1.500 kg (mil e quinhentos 
quilogramas) de capacidade de carga; 

b) ônibus; 

c) caminhões; 

d) tratores rodoviários para semirreboques; 

e) chassis com motor, incluídos os com cabina; 

f) reboques e semirreboques; 

g) carrocerias e cabinas; 

h) tratores agrícolas, colheitadeiras e máquinas agrícolas autopropulsadas;